
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КИМОВСКИЙ РАЙОН 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 30.06.2023 г.                                                                                         № 132 

 

О внесении изменений 

Правила 

приема на обучение  

в Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

 среднюю общеобразовательную школу № 5 

 

 На основании Федерального закона от 24.06.2023 N 281-ФЗ "О 

внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О статусе 

военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации", в соответствии с Уставом Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 5, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить раздел III. Правил приема на обучение в 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу № 5 в новой редакции (Приложение№1). 

2. Остальные разделы Правила приема на обучение в 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу № 5   оставить без изменения. 

3.  Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

(Бруданова Д.А.) опубликовать данный приказ на официальном сайте 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5 в сети «Интернет». 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                    Н.В. Муратова  

 

С приказом ознакомлены- 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу МКОУ СОШ № 5 

от 30.06.2023 № 132 

 

III. Прием на обучение  

по основным общеобразовательным программам 

3.1. Прием на обучение в школу проводится на принципах равных 

условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в 

соответствии с Федеральным законом предоставлены особые права 

(преимущества) при приеме на обучение (Часть 1 статьи 55 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"). 

3.2. В первоочередном порядке предоставляются места в Школе 

детям мобилизованных и военнослужащих, проходящих военную службу по 

контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного 

возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи 

с организационно-штатными мероприятиями (ФЗ от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ 

"О статусе военнослужащих", п.10 Порядка приема в школу, п.2 указа 

Президента от 21 сентября 2022 г. № 647). 

3.3. В первоочередном порядке также предоставляются места в 

Школе по месту жительства независимо от формы собственности детям 

сотрудников полиции,  детям сотрудников органов внутренних дел, не 

являющихся сотрудниками полиции (ФЗ от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О 

полиции"), и детям сотрудников органов уголовно-исполнительной системы, 

Федеральной противопожарной службы госпожнадзора, таможенных органов 

и граждан,  которые перечислены в части 14 статьи 3 от 30 декабря 2012 г. N 

283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные 

акты Российской Федерации", дети сотрудников органов внутренних дел, 

кроме полиции (ч. 2 ст. 56 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-

ФЗ). 

3.4. Право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам начального общего образования в 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу № 5, где обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или сестра). 

3.5. Право на преимущественный прием на обучение по основным 

общеобразовательным программам начального общего образования в 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу № 5 имеет  ребенок, усыновленный или 

находящийся под опекой, в которой обучается ребенок, воспитывающийся с 

ним в одной семье.  

3.6. Ребенок,  в том числе усыновленный (удочеренный) или 

находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 



либо патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам в Муниципальное 

казенное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную 

школу № 5, в которой обучается его брат или сестра (полнородные и 

неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети опекунами 

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или дети родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители) этого ребенка. 

3.7. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный)или 

находящийся под опекой или попечительством в семье,  включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законам субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приемам 

на обучение по основным общеобразовательным программам в 

государственную или муниципальную образовательную  организацию,  в 

которой обучаются его брат и (или)сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представители) этого ребенка, за исключением 

случаев предусмотренных частями 5 и 6 статей 67 Федерального закона. 

3.8. Детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) 

или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются в 

первоочередном порядке места в Муниципальном казенном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 5.  

3.9. Детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в Муниципальном 

казенном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной 

школе № 5.  

3.10.  Детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач 

в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в Муниципальном 



казенном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной 

школе № 5.  

3.11.  Прием детей на обучение по основным общеобразовательным 

программам осуществляется без вступительных испытаний. 

3.12. В приеме на обучение по основным общеобразовательным 

программам может быть отказано только при отсутствии свободных мест.  

3.13. Для обучения по программам начального общего образования 

в первый класс принимаются дети, которые к началу обучения достигнут 

возраста шесть лет и шесть месяцев при отсутствии противопоказаний 

по состоянию здоровья. Прием детей, которые к началу обучения 

не достигнут шести лет и шести месяцев, а также в возрасте старше 8 лет, 

осуществляется с разрешения учредителя в установленном им порядке. 

3.14. Прием детей с ограниченными возможностями здоровья 

осуществляется на обучение по адаптированным образовательным 

программам с согласия родителей (законных представителей) на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.15. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, 

достигшие возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение 

по адаптированной образовательной программе только с согласия самих 

поступающих. 

3.16. Количество первых классов, комплектуемых в школе на начало 

учебного года, определяется в зависимости от условий, созданных для 

осуществления образовательной деятельности, с учетом санитарных норм. 

3.17. Прием на обучение по основным общеобразовательным 

программам во второй и последующие классы осуществляется при наличии 

свободных мест в порядке перевода из другой организации, за исключением 

лиц, осваивавших основные общеобразовательные программы в форме 

семейного образования и самообразования. 

3.18. Лица, осваивавшие основные общеобразовательные программы 

в форме семейного образования и самообразования, не ликвидировавшие 

в установленные сроки академическую задолженность, вправе продолжить 

обучение в школе, и принимаются на обучение в порядке, предусмотренном 

для зачисления в первый класс, при наличии мест для приема. 

Дополнительно к документам, перечисленным в разделе 4 правил, 

совершеннолетние поступающие или родители (законные представители) 

несовершеннолетних предъявляют документы, подтверждающие 

прохождение поступающим промежуточной аттестации в других 

образовательных организациях (при наличии), с целью установления 

соответствующего класса для зачисления. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5
	Я утвердил этот документ




